
 

 

 

RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA 

DIRECŢIEI JUDEŢENE PENTRU SPORT ŞI TINERET MARAMUREŞ 

ÎN ANUL 2021 

 

D.J.S.T. Maramureş îşi desfăşoară activitatea conform Legii nr. 69/2000, HG 884/2001, 

HG 141/2010, HG 776/2010, precum şi după alte reglementări în vigoare. 

 

ÎN DOMENIUL SPORTULUI 

 

A. Analiza realizării obiectivelor şi indicatorilor din programul „Promovarea 

sportului de performanţă“ și a programului ”Promovarea Sportului pentru Toți” 

Activităţile care au fost organizate şi desfăşurate în judeţ au avut la bază Strategia de 

dezvoltare a activităţii sportive în perioada 2020-2021, Programul de guvernare, Strategia generală 

de dezvoltare a activităţii sportive, Strategia privind evoluţia sistemului sportiv românesc şi 

Programul de dezvoltare socio-economic în judeţul Maramureş. 

Principalele obiective care au stat la baza activităţii au fost: 

• Organizarea şi dezvoltarea structurilor sportive;  

• Promovarea sportului de performanţă şi realizarea indicatorilor în competiţiile naţionale şi 

internaţionale;  

• Promovarea toleranţei, fair-play-ului şi combaterea violenţei în sport; 

• Prevenirea şi combaterea dopajului în sport. 

Obiective şi indicatori din Programul „Promovarea Sportului de Performanţă“ și a 
programului ”Promovarea Sportului pentru Toți” 

• Număr total de competiţii planificate - sportul de performanţă: 37 

• Realizate: 37 

• Număr total de competiţii planificate - sportul pentru toţi: 13  

• Realizate: 13 

• Număr total de competiţii realizate atât la sportul de performanţă cât şi la sportul pentru 

toţi: 50 

• În anul 2021 Direcția pentru Sport și Tineret Maramureș nu a acordat alimentație sau 

medicamentație de efort sportivilor de la structurile sportive de performanţă, datorită 

bugetului restrâns avut la dispoziție, astfel încât toate fondurile au fost alocate organizării 

competițiilor aflate în calendarul propriu al DJST Maramureș. 
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• În anul 2021 DJST Maramureș a acordat sprijin pentru organizarea acțiunilor sportive, în 

baza solicitărilor primite de la structurile sportive din județ, acțiuni la care a fost 

organizator/partener, premii constând în diplome, cupe, trofee, medalii  și pachete cu 

dulciuri, atât la competițiile din cadrul Programului PI „Promovarea sportului de 

performanță” cât și la activitățile din cadrul Programului PII „Sportul pentru Toți” 

 

În anul 2021 în cadrul Programului P1 „Promovarea sportului de performanță”, au 

fost organizate 37 acțiuni. Astfel s-au desfășurat printre altele, următoarele competiții :Cupa 

Todiral, Cupa Șuior și Cupa Tavi Ghirasin la schi alpin în sezonul de iarnă, Acțiuni de selecție 

”Cupa 1 Iunie” - la tir, judo, natație în parteneriat cu CSM Baia Mare; Cupa Electro Sistem - 

orientare în alergare - partener CS Electro Sistem; Campionat național copii 1,2,3 - etapa județeană 

- Atletism - partener AJA MM; Cupa CSM Mini Volei - partener CSM Sighetu Marmației; Cupa 

Maramureșului - tenis - partener CSS Sighetu Marmației; Cupa Cireșelor - Oină - partener AJ Oină 

MM; Memorialul Tavi Ghirasin - tenis - partener CS Elan; Memorialul ”Popovici” - Rugby - 

partener CS Florin Popovici;  Cupa MRD - orientare cu MTB - partener CS Maratin Rivulus 

Dominarum; Cupa castanelor la șah, volei, box - parteneri CSM, CSS2; Cupa Firiza - Kaiac - 

partener CS Simared; Cupa Wing Chun - kung Fu - partener CS Wing Chun; Cupa Baia Mare - 

Fitness - partener CSM; Cupa Moș Nicolae la Atletism, judo, Karate Kyokushin, Karate Shotokan, 

șah; cupa Moș Crăciun - gimnastică ritmică - partener CSS2 Baia Mare 

În cadrul Programului P2 „Sportul pentru Toți”  în colaborare cu Asociația Județeană 

Sportul pentru Toți și structuri sportive și școlare s-au desfășurat un număr de 13 acțiuni:  -Cupa 

Gutâi în sezonul de iarnă, Children's Trail - cros; Trofeul Chioarului - Competiție de fotbal și 

demonstrație de majorete - desfășurat în Tăuții Măgherauș; Festivalul de dans Stibina - dans și 

majorete; Serbările verii - competiție de fotbal și demonstrații de majorete desfășurate la Baia 

Sprie; Cupa Maratin Rivulus Dominarum - acțiune dedicată persoanelor cu dizabilități; 

Sărbătoarea Castanelor - acțiuni demonstrative și competiții desfășurate la Baia Mare; Săptămâna 

Sportului pentru Toți - competiție de fotbal - Col Tehnic Aurel Vlaicu; Sărbătoarea Toamnei - cros 

în loc Seini; Cupa Spria - cros în localitatea Baia Sprie; Cupa Castanelor  - Cros; Ziua Speranței - 

acțiuni sportive dedicate persoanelor cu dizabilități - Școala Specială Baia Mare; Crăciun Fericit - 

concursuri și demonstrații sportive - școala Gimnazială M. Sadoveanu. 

 

Activitatea sportivă în județul Maramureș a început la fel cum s-a terminat anul 2020, 

restricțiile impuse de pandemia cu COVID-19 forțând sportivii să adopte măsuri speciale de 

antrenament și competiție. 

Activitatea specifică sporturile de iarnă nu s-a ridicat la nivelul la care ne așteptam și 

aceasta nu din cauza pandemiei cu COVID de data aceasta, ci din lipsa zăpezii si a temperaturilor 
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destul de ridicate care i-au împiedicat pe administratorii pârtiilor să pregătească terenul în condiții 

optime. Ca urmare, competițiile de schi programate de obicei pentru luna Ianuarie, au fost amânate 

pentru luna următoare în așa fel încât participanții să-și poată efectua pregătirea specifică pe 

zăpadă. 

În organizarea Clubului Sportiv Todiral Baia Mare, a Direcției pentru Sport și Tineret a 

Județului Maramureș, cu sprijinul Complexului „Turist” Șuior, asistența Jandarmeriei montane și 

serviciului Salvamont Maramureș, vineri, 5 februarie, s-a desfășurat cea de a XVI-a ediție a Cupei 

Todiral la schi alpin, primul concurs județean de schi alpin al sezonului de iarnă 2020-2021. Au 

participat 46 de schiori de la categoriile de vârstă juniori U16 (cadeți), juniori U14 (copii) și 

juniori-speranțe, la o probă de slalom, două manșe pentru cei mari și o manșă pentru cei mai mici. 

În aceeași notă, pârtia de la Șuior a găzduit ediția I a Cupei ”Tavi Ghirasin” la schi alpin. 

Competiția rezervată copiilor de la cluburile băimărene CS Todiral, CS Alpina, CS Zig-Zag Sport, 

respectiv de la gruparea CSȘ Baia Sprie a fost organizată de Clubul Sportiv Aerofit și au luat parte 

circa 120 de copii. 

Profitând de vremea rece care a permis practicarea în condițiilor optime a sporturilor de 

iarnă și de numărul mare de copii care în acest sezon au fost prezenți pe pârtiile din județ, cluburile 

de profil au continuat cu o serie de competiții specifice. Astfel in colaborare cu CSS Baia Sprie s-a 

organizat la partia de la Șuior, competiția ”Cupa Șuior” la schi alpin iar pe partia de la Cavnic 

”Cupa Gutâi”, competiție adresată copiilor în cadrul programului Sportul pentru Toți. 

În colaborare cu LPS Baia Mare s-a desfășurat campionatul județean de atletism aruncări 

lungi la care au participat sportivi din Baia Mare și Sighetu Marmației. Competiția s-a dorit a fi o 

verificare pentru Campionatele Naționale ce urmează să se desfășoare în luna aprilie. 

Începând cu trimestrul II, în comparație cu aceeași perioadă a anului trecut, activitatea 

sportivă în județul Maramureș a evoluat în bine, sportul dând semne clare că tinde să revină la o 

oarecare normalitate după restricțiile impuse de pandemia cu COVID-19. 

Asemenea echipelor de seniori și la juniori și copii a avut loc reluarea campionatelor 

regulate chiar dacă sub forma unor turnee de sală desfășurate în condiții speciale de securitate 

sanitară. 

Odată cu alocarea bugetului pentru desfășurarea activităților specifice, DJST Maramureș a 

început să pună în practică acțiunile cuprinse în calendaru de competiții propriu aprobat . 

Sfârșitul lunii mai și începutul lunii iunie a avut o reprezentare în forță din partea orientării 

sportive. La Baia Sprie s-a desfășurat în perioada 28-30 mai Cupa Spria la orientare în alergare, 

simultan cu Campionatele Naționale iar  în data de 3 Iunie la Baia Mare în sala de sport a Liceului 

CD Nenițescu a avut loc Cupa Rivulus Dominarum INDOOR – orientare în sală.  
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În perioada 4-6 iunie la Fărcașa și Baia Mare s-a desfășurat CN pe echipe la orientare și 

etapa a treia a CN Sprint urban. Toate competițiile au strâns la start în parte peste 200 de 

participanți din toate colțurile țării. 

În organizarea DJST Maramureș și CSM Baia Mare, cu ocazia zilei de 1 Iunie au avut loc 

competiții de tir, natație și judo în urma cărora competitorii au fost răsplătiți cu dulciuri si premii. 

Pe pista de zgură a stadionului Viorel Mateianu din Baia Mare s-a desfășurat cea de-a patra 

etapa a competiției de atletism Chidren’s Trail la  care au participat peste 100 de copii din județ. 

Competiția se află la prima ediție și se dorește continuarea ei și în anul viitor ca urmare a ecourilor 

pozitive venite de la participanți. 

Concursul de ciclism intitulat Cupa „1 Iunie” și-a desemnat laureații acestui an. 

Beneficiind de condiții de organizare deosebite, cea de-a patra ediție a concursului de ciclism, 

organizat de Primăria Comunei Fărcașa în colaborare cu Școala Gimnazială „Lucian Blaga” și 

DJST Maramureș și a reunit la start 136 de copii. 

În cadrul Sportului pentru Toți, au avut loc în organizarea AJSPT Maramureș mai multe 

acțiuni dedicate copiilor și tinerilor, desfășurate în Baia Mare, Baia Sprie, Tăuții Măgherăuș, 

Remetea Chioarului.  

Sâmbătă, 19 iunie au avut loc două competiții dedicate alergătorilor.  La prima, desfășurată 

pe terenul de atletism au participat juniori 1, 2, 3 în cadrul Etapei Județene a Campionatului 

Național de Atletism, competiția fiind organizată de către Asociația Județeană de Atletism, LPS 

Baia Mare și DJST Maramureș. La cea de-a doua competiție în organizarea CS Rivulus 

Dominarum și DJST Maramureș, circa 40 de alergători au luat startul într-o probă devenită deja 

tradiție ”Traversarea Ignișului”, în cadrul căreia competitorii trebuiau sa parcurgă două trasee de 

alergare montană pe distanța de 14 sau 26 km. 

CSM Sighetu Marmației, în colaborare cu Consiliul Local, au organizat la sfârșitul lunii 

iunie , în Parcul ”Grădina Morii” din municipiu, prima ediție a turneului de beach-volley, intitulată 

”Marmația Open”. La competiția rezervată jucătorilor legitimați sub egida Federației Române de 

Volei au participat 13 echipe la secțiunea masculină și 11 în cea feminină. În cadrul competiției, 

DJST Maramureș a sprijinit competiția prin acordarea de cupe și medalii formațiilor cîștigătoare 

În trimestrul III activitatea sportivă din județul Maramureș s-a desfășurat în condiții bune 

ținând cont de perioada traversată și de pericolul pandemiei care încă nu a trecut. 

În acest scop al bunei organizări a fost emis Ordinul comun al Ministrului Tineretului și 

Sportului și a Ministrului Sănătății nr 535/1505/2021 din 30 iulie 2021 care a aprobat 

regulamentele privind condițiile necesar a fi respectate pentru accesul în bazele sportive, în 

vederea practicării sporturilor individuale în aer liber, pentru practicarea sporturilor de echipă în 

aer liber, pentru reluarea activității de natație în bazinele acoperite şi în aer liber din România, în 
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vederea desfășurării activităților sportive în spații închise, desfășurării activităților de pregătire 

fizică în săli de fitness şi aerobic, respectiv accesul spectatorilor la evenimentele sportive 

În perioada 21-22 august la baza sportivă  Tenis Land din Baia Mare s-a desfășurat 

Memorialul ”Tavi Ghirasin” la tenis, competiție la care au participat 72 de copii și juniori, acțiune 

la care DJST Maramureș a acordat premii câștigătorilor. 

Sâmbătă, 11 septembrie s-a organizat concursul de triatlon ”Be you – Cucerește Ignișul”. 

Traseele au fost: înot, 1,5 km – Barajul Strâmtori – Firiza (baza Clubului Simared), ciclism, 20 km 

– de la baza Clubului Simared până la platoul Izvoare, alergare, 7,5 km – Platoul Izvoare.  

Duminică, 12 septembrie, s-a desfășurat la concursul de înot în ape libere. Locația: 

Barajului Firiza, punct de reper Clubul Simared. Startul s-a va dat la ora 10.00 pentru proba scurtă, 

respectiv 1,5 km, iar de la ora 11.00 înotătorii au înotat proba de 5 km. Copiii care au participat la 

o probă de 650 de metri s-au aliniat la start la ora 10.30. 

Comitetul Național pentru Situații de Urgență a adoptat în ședința din 16 septembrie 2021, 

Hotărârea numărul 70 prin care se propune stabilirea unor măsuri necesar a fi aplicate în contextul 

pandemiei de COVID-19. Prin aceasta s-au adus modificări în ceea ce privește condițiile de 

participare la spectacolele sportive raportat la gradul de incidență cu COVID-19. 

Datorită creșterii numărului de infectări cu COVID-19, o serie de manifestări sportive 

specifice perioadei de toamnă desfășurate în spații închise au suferit modificări în sensul că s-au 

amânat sau anulat. În această situație, au avut șansa să se poată organiza competițiile desfășurate în 

aer liber la a căror organizare se pot respecta mult mai ușor condițiile specifice. 

Trimestrul IV 2021 s-a desfășurat din punct de vedere sportiv în condiții relativ normale, 

ținând cont de restricțiile impuse de pandemia cu COVID-19. Astfel, în funcție de incidența 

infectărilor s-au luat măsuri care au limitat accesul spectatorilor la competiții oficiale sau amicale. 

Cu toate acestea, etapele regulate ale campionatelor naționale de seniori și juniori la 

handbal, volei, fotbal, etc. s-au desfășurat normal chiar dacă pe alocuri au apărut situații în care o 

etapă a fost amânată datorită apariției de cazuri COVID la componenții echipelor. 

În parcul municipal Regina Maria din Baia Mare s-a desfășurat ediția a 36 a Crosului 

Castanelor. La fel ca și anul trecut, datorită restricțiilor, competiția desfășurată în organizarea ACS 

Școala Alergării și DJST Maramureș, s-a adresat doar celor mai mici alergători care s-au întrecut 

pe aleile parcului iar la final au fost recompensați cu pachete cu dulciuri. 

În aceeași locație, a fost organizată de către CSS Baia Sprie, Cupa Toamnei la orientare la 

care au participat circa 100 de concurenți în cadrul unei probe de sprint pe aleile parcului. 

La începutul lunii decembrie, în organizarea Liceului cu Program Sportiv Baia Mare și a 

DJST Maramureș, s-au desfășurat două competiții sportive adresate atleților de vârstă școlară: 

Cupa Unirii și Cupa Moș Nicolae. Competițiile s-au desfășurat în zona Sălii Sporturilor ”Lascăr 

Pană” iar competitorii au fost răsplătiți cu dulciuri de către organizatori. 
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Ca în fiecare an, Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Maramureș a alcătuit un top al 

celor mai buni sportivi ai județului.  

Comparativ cu anul trecut, când sportul a fost afectat în mod direct de restricțiile impuse de 

pandemia cu COVID-19, anul 2021 a fost din punct de vedere sportiv unul normal înregistrându-se 

până în momentul de față peste 1400 de rezultate sportive la nivelul județului Maramureș, astfel 

încât Top Sport Maramureș conține următoarele clasamente: 

− Top Sport Maramureș 2021– Sporturi Olimpice: conține sportivii laureați în competiții la 

discipline /probe olimpice (Anexa 1) 

− Top Sport Maramureș – Sporturi/discipline Neolimpice :conține sportivii laureați în 

competiții la discipline /probe neolimpice 

− Top Sport Maramureș – Premii speciale:conține sportivii cu rezultate deosebite care nu se 

regăsesc în cele două clasamente de mai sus (Anexa 2) 

− Top Sport Maramureș – Echipe sportive la nivel de Seniori și Juniori: conține două 

clasamente ale celor mai bune echipe de seniori și juniori la nivelul Județului Maramureș 

− Top Sport Maramureș – Seniorii Sportului Maramureșean:conține o listă a sportivilor care 

au obținut rezultate la campionatele naționale/ internaționale în anul competițional 2021 la 

categoria Masters/Veterani 

În algoritmul de calcul al rezultatelor s-au luat în considerare punctele obținute conform 

grilei de punctaj elaborată de Ministrul Tineretului și Sportului, alegându-se un singur rezultat pe 

tip de competiție (Campionat Mondial, Campionat European, Cupă Europeană, Cupă Mondială, 

Campionat Balcanic, Campionat Național). Acest fapt a făcut ca mai mulți sportivi să se 

regăsească pe aceeași treaptă a clasamentului, ei cumulând același număr de puncte. 

 

În final, putem concluziona următoarele: 

➢ La fel ca în toată țara, activitatea sportivă din județul Maramureș a fost influențată direct de 

evoluția pandemiei de COVID-19 pe teritoriul României în situația în care cluburile 

sportive au întâmpinat greutăți în a desfășura activitatea de pregătire și participare în 

competiție în conformitate cu condițiile speciale impuse prin ordinele comune ale 

Ministerului Tineretului și Sportului și cele ale Ministerului Sănătății. 

➢ În acest context, un avantaj l-au avut disciplinele sportive la care sportivii au putut să se 

pregătească individual și să participe la probe care respectau condițiile de distanțare 

socială. La jocurile de echipă la nivel de seniori, participarea în competiții și pregătirea s-a 

putut realiza respectând condițiile speciale impuse atât la seniori cât și la juniori spre 

deosebire de anul 2020 când competițiile pentru copii și juniori au fost sistate. 
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➢ Comparativ cu anul trecut, s-a observat o oarecare revenire la normalitate chiar dacă au 

existat sincope în organizarea activității sportive date de modificarea curbei infectărilor cu 

COVID-19 la nivelul întregii țări. 

➢ Toate acestea s-au reflectat asupra numărului de medalii obținute în competițiile oficiale 

(Anexa 3). 

 

2019 2020 2021 

104 medalii  la campionate 

internaționale (Cupe 

Europene, Campionate 

Balcanice, Campionate 

Europene, Campionate 

Mondiale) 

76 medalii  la campionate 

internaționale desfășurate 
fizic și online (Cupe Europene, 

Campionate Balcanice, 

Campionate Europene, 

Campionate Mondiale) 

70 medalii  la campionate 

internaționale desfășurate 

fizic și online (Cupe Europene, 

Campionate Balcanice, 

Campionate Europene, 

Campionate Mondiale) 

Aur Argint Bronz Aur Argint Bronz Aur Argint Bronz 

38 26 38 16 22 22 20 17 33 

537 medalii la campionate 

naționale 

292 medalii la campionate 

naționale 

550 medalii la campionate 

naționale 

Aur Argint Bronz Aur Argint Bronz aur Argint Bronz 

167 142 116 82 84 84 2002 189 159 

 

În anul 2021 calendarul propriu de acțiuni al DJST Maramureș a fost realizat în proporție 

de 100%: 

o În cadrul Programului P1 ”Promovarea sportului de performanță” dintr-un număr de 

37 de competiții programate s-au realizat 37 

o În cadrul Programului P2 ”Promovarea Sportului pentru Toți” dintr-un număr de 13 

de competiții programate s-au realizat 13 

În cadrul acțiunilor realizate, au participat aproximativ 3900 pe persoane, numărul 

participanților la o competiție/ întrunire sportivă fiind restricționat în funcție de prevederile legale 

în vigoare emise de către MTS/MS 

Tipurile de acțiuni sportive desfășurate au fost următoarele: etape județene ale 

campionatelor naționale, acțiuni de selecție și diferite cupe în cadrul programului P1 și acțiuni 

sportive tradiționale, festivaluri, acțiuni sportiv-recreative, diferite cupe în cadrul programului P2. 

În cadrul Programului Naţional „Mişcare pentru Sănătate“ am vizat următoarele obiective: 

− Îmbunătăţirea sistemului organizatoric prin realizarea de noi parteneriate;  
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− Crearea de noi programe care să vizeze mai multe categorii de populaţie, mutarea centrului 

de greutate în teritoriu pe activităţi tradiţionale în funcţie de preferinţe, condiţiile şi intensificarea 

activităţilor în judeţ, pentru impulsionarea populaţiei să practice orice formă de mişcare, 

popularizarea efectelor pozitive a mişcării asupra sănătăţii; 

− Creşterea contribuţiei la dezvoltarea bazei de selecţie pentru sportul de performanţă, prin 

includerea unui sistem competiţional piramidal pentru preşcolari şi şcolari, sprijinirea 

Inspectoratului Şcolar Judeţean în organizarea Olimpiadei Sportului Şcolar; 

− Îndrumarea elementelor de excepţie spre sportul de performanţă; 

Pentru realizarea acestor obiective DJST Maramureş a vizat următoarele direcţii: 

− Rolul şi implicarea D.J.S.T. Maramureş în susţinerea şi organizarea activităţii sportive în 

comune şi oraşe, prin activităţile organizate în localităţile din judeţ, gen: festivaluri săteşti, zilele 

comunei, ale oraşului, cupe şi alte competiţii; 

− S-a oferit consultanţă tehnică privind înfiinţarea de noi structuri sportive private şi sprijin 

în organizarea activităţii precum și cuprinderea în calendarul direcției a activităților organizate de 

către noile structuri sportive; 

− Au fost semnate protocoale şi convenţii de parteneriat, în vederea realizării activităţilor 

sportive cu mai mulți factori implicați în promovarea Sportului pentru Toți în județ; 

Datorită condițiilor speciale impuse pentru organizarea competițiilor sportive în perioada 

pendemiei cu COVID-19, nu s-au mai organizat acțiuni dedicate persoanele de vârsta a 3-a, în 

schimb având loc acțiuni dedicate persoanelor cu nevoi speciale în cadrul P2 Promovarea 

Sportului pentru Toți 

 

Promovarea toleranţei, fair-play –ului şi combaterea violenţei în sport, precum și a 

dopajului în sport 

Activităţile desfăşurate au privit buna organizare a competiţiilor cuprinse în Programul 

Judeţean 2021, având ca scop atragerea tuturor categoriilor de cetăţeni în vederea practicării unui 

sport curat, lipsit de riscuri şi evenimente neplăcute. 

Aceste activităţi au urmărit dezvoltarea toleranţei şi spiritului de fair-play, încurajarea 

voluntariatului şi creşterea rolului acestuia în educaţia nonformală precum şi prevenirea 

fenomenelor neplăcute în competiţiile sportive şi pe terenurile de sport. 

Pe toată perioada de desfăşurare a competiţiilor, dar mai cu seamă a celor pentru copii şi 

tineri, au fost prezentate modele şi exemple de fair-play şi toleranţă în sport, luându-se măsurile 

necesare de combatere a tuturor manifestărilor nesportive. 

La nivelul județului Maramureș funcționează Comisia Județeană de Acțiune împotriva 

Violenței în Sport (CJAIVS), care are că scop inițierea măsurilor de prevenire/combatere a 
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violenței la acțiunile sportive. Întâlnirea dintre ANAD, DJST MM și reprezentanții structurilor 

sportive din județ a avut ca finalitate încheierea unui protocol de colaborare cu ANAD: ”Ajustarea 

legislației privind combaterea dopajului în sport” 

 

B. Stadiul realizării protocoalelor sau convenţiilor de parteneriat încheiate cu primăriile, 

inspectoratul şcolar judeţean şi alte instituţii: 
DJST Maramureş a continuat şi în 2021 derularea protocoalelor de colaborare cu consiliile 

locale, primăriile din judeţ, Primăria Municipiului Baia Mare, Consiliul Judeţean Maramureş şi 

Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş, Inspectoratul Şcolar Judeţean Maramureş, 

Inspectoratul Judeţean de Jandarmi, Direcția de Sănătate Publică Maramureş, Agenţia Naţională 

Antidoping şi cu structurile sportive din județ. 

 

C. Organizarea şi derularea calendarului sportiv local şi judeţean 

În anul 2021, competiţiile sportive (sportul de performanţă, sportul pentru toţi) prevăzute în 

calendarul sportiv local şi judeţean au fost realizate în procent de 100%. Competiţiile au vizat, în 

special, categoriile de vârstă copii şi juniori, unele din aceste competiţii având şi caracter de 

selecţie (Anexa 4). 

Pentru anul 2022 proiectul de calendar intern al Direcției Județene de Sport și Maramureș 

conține un număr de 87 competiții sportive în cadrul Programului Promovarea sportului de 

performanță și 27 de acțiuni în cadrul programului Promovarea Sportului pentru Toți (Anexa 5)  

acțiuni ce au fost trecute în proiectul de calendar propriu al DSJ maramureș pe baza solicitărilor 

primite ce la structurile sportive din județ.  

 

Promovarea toleranţei, fair-play –ului şi combaterea violenţei în sport 

Activităţile desfăşurate au privit buna organizare a competiţiilor cuprinse în Programul 

Judeţean 2021, având ca scop atragerea tuturor categoriilor de cetăţeni în vederea practicării unui 

sport curat, lipsit de riscuri şi evenimente neplăcute. 

Aceste activităţi au urmărit dezvoltarea toleranţei şi spiritului de fair-play, încurajarea 

voluntariatului şi creşterea rolului acestuia în educaţia nonformală precum şi prevenirea 

fenomenelor neplăcute în competiţiile sportive şi pe terenurile de sport. 

Pe toată perioada de desfăşurare a competiţiilor, dar mai cu seamă a celor pentru copii şi 

tineri, au fost prezentate modele şi exemple de fair-play şi toleranţă în sport, luându-se măsurile 

necesare de combatere a tuturor manifestărilor nesportive. 

Cu partenerii din teritoriu au fost promovate următoarele principii: 

- sportul ca model de fair-play; 
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- conştientizarea participanţilor la toate activităţile sportive, indiferent de culoare, sex, 

apartenenţă politică, religie, cu privire la valorile universale promovate de fair-play; 

- crearea în cadrul competiţiilor a unui climat plăcut de întreceri, fără riscuri, bazat pe 

toleranţă, cavalerism şi sportivitate; 

 

D. Situaţia sportului şcolar din judeţ:  
Colaborarea cu Inspectoratul Şcolar Judeţean Maramureş a fost realizată de-a lungul 

întregului an, neavând din păcate o finalitate practică din cauza sistării tuturor competițiilor 

sportive școlare în urma ordinelor emise de MS, MTS și ME. 

 

D. Situaţia constituirii asociaţiilor judeţene pe ramură de sport precum şi a asociaţiilor 

sportive fără personalitate juridică: 

La nivelul judeţului Maramureş sunt constituite un număr de 9 asociaţii judeţene pe ramură 

de sport, după cum urmează:  

• Asociaţia Judeţeană de Atletism Maramureş, 

• Asociaţia Judeţeană de Box Maramureş, 

• Asociaţia Judeţeană de Fotbal Maramureş, 

• Asociaţia Judeţeană de Oină Maramureş, 

• Asociaţia Judeţeană de Orientare Maramureş, 

• Asociaţia Judeţeană de Baschet Maramureş, 

• Asociaţia Judeţeană de Handbal Maramureş. Este arondat şi judeţul Satu Mare care nu are 

asociaţie judeţeană proprie. 

• Asociaţia Judeţeană Sportul pentru Toţi Maramureş, 

• Asociaţia Judeţeană de Volei Maramureş. 

La nivelul județului Maramureș există un număr de 245 de Asociații Sportive fără 

personalitate juridică înscrise în Registrul Sportiv. În anul 2021 au fost înființate un număr de 5 

noi asociații sportive care au obținut Certificatul de Identitate Sportivă 

 

Situaţia celor 486 structuri sportive înființate în județul Maramureș: 

• 245 de asociaţii sportive fără personalitate juridică; 

• 10 structuri sportive de drept public; 

• 222 structuri de drept privat – până la data de 28.12.2021;  

• 9 asociaţii judeţene pe ramură de sport. 
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E. Relaţia şi sprijinul acordat de D.J.S.T. Maramureş, clubului din subordinea MTS – CSM 

Baia Mare, asociaţiilor judeţene pe ramură de sport şi celorlalte structuri sportive în 

condiţiile legii 

Între D.J.S.T. Maramureş şi C.S.M. Baia Mare există o bună colaborare, fiind multe 

consultări între conducerile celor 2 unităţi. 

Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Maramureș îndrumă și controlează, din punct de 

vedere tehnico-metodic și de specialitate, structurile sportive din județul Maramureș; 

Conform Ordinului Ministerului Tineretului și Sportului nr.278/29.04.2021, lunar s-au 

efectuat acțiuni de îndrumare și control, acestea fiind raportate către Ministerul Tineretului și 

Sportului 

D.J.S.T. Maramureş a sprijinit activitatea asociaţiilor judeţene pe ramură de sport, oferind 

locaţia pentru desfăşurarea activităţilor curente şi logistica necesară desfăşurării activităţii curente.  

Competiţiile sportive din calendarul judeţean a D.J.S.T. Maramureş au fost organizate cu 

sprijinul asociaţiilor judeţene. 

 

F.Coordonarea activităților de avizare (comisie, etc.) a proiectelor de programe sportive, a 

cererilor de finanțare prezentate de asociațiile județene pe ramuri de sport, precum şi de 

cluburile sportive de drept privat din județ; 
Au fost avizate rapoartele de activitate sportivă depuse de către structurile sportive în 

cadrul acțiunilor de finanțare nerambursabilă inițiate dă către Consiliul Județean și Consiliul Local 

și de asemenea s-a participat în calitate de expert consultativ în  comisiile de alocarea a finanțărilor 

pentru proiecte sportive.. 

 

 



 

 12 

 

II. PREZENTAREA EXECUŢIEI BUGETARE PE ANUL 2020 ŞI A BUGETULUI DE 

VENITURI ŞI CHELTUIELI PE ANUL 2021 

 

Execuţia bugetară pe anul 2021 

În conformitate cu prevederile legale în vigoare, respectiv Legea Educaţiei Fizice şi 

Sportului nr. 69/2000, republicata, H.G. nr. 776/2010, privind organizarea şi funcţionarea 

direcţiilor judeţene pentru sport şi tineret, instituţia noastră şi-a desfăşurat activitatea financiar 

contabilă în anul 2020 prin execuţia capitolului bugetar : 

Cap. 65.50 - prin acest capitol al clasificaţiei bugetare s-au derulat următoarele programe: 

- Programul „Promovarea sportului de performanţă“ 

- Programul „Promovarea sportului pentru toţi“ 

- Programul „Întreţinerea, funcţionarea şi dezvoltarea bazei materiale sportive şi centre de 

agrement“ 

- Tabere sociale  

- Tabere pentru persoane cu dizabilităţi 

Valoarea bugetului pentru anul 2021 a fost la nivelul prevederilor bugetare în sumă de 

1.843.609 lei, execuţia la nivelul plăţilor s-a ridicat la valoarea de 1.761.037 lei (procentual 

..........%), iar execuţia veniturilor a fost în valoare de 1.777.999 lei  acestea provenind din 

subvenția de le bugetul de stat ( 1.672.727) și venituri proprii (105.271). 

Precizăm că, la sfârşitul anului 2020, instituţia noastră nu are înregistrate în contabilitate 

obligaţii restante. Vizavi de creanţe, acestea se cifrează la suma de 168.803,11 lei, reprezentând 

contravaloarea chiriilor neîncasate. 

Bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2022 : 

În ceea ce priveşte bugetul pe anul 2022, nu putem estima nicio valoare deoarece DJST 

Maramureș se va diviza în două instituții distincte în subordinea a două ministere diferite astfel 

încât ne este foarte greu să estimăm un buget. 
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RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA COMPARTIMENTULUI TINERET 
ÎN ANUL 2021 

 
 
1. ORGANIZAREA, FUNCȚIONAREA ȘI FINANȚAREA CENTRELOR DE TINERET 

ÎN CADRUL PROGRAMULUI DE CENTRE DE TINERET – P1 

 

Centrul de Tineret – C.T. este un proiect în cadrul Programului de Centre de tineret care 

implică dezvoltarea unui set de activități/servicii specifice pentru tineri, în funcție de nevoile și 

interesele identificate ale tinerilor, într-o locație determinată, cu caracter permanent, asigurate 

preponderent de lucrători de tineret. 

Scopul programului de centre de tineret este dezvoltarea şi diversificarea ofertei de 

servicii şi programe pentru tineret. 

Obiectivul programului de centre de tineret este crearea infrastructurii specifice 

serviciilor şi programelor pentru tineret. 

Obiectivele proiectului Centrul de tineret sunt: 

a) deprinderea de competențe, abilități și aptitudini pentru participarea activă a tinerilor la 

viața comunității și integrarea lor în societate; 

b) asigurarea unor spații de întâlnire și socializare pentru tineri într-un climat de siguranță și 

securitate; 

c) asigurarea activităților/ serviciilor de informare, consiliere, orientare în carieră, consultanță 

și educație pentru dezvoltarea personală a tinerilor și creșterea gradului de participare activă la 

viața publică; 

d) asigurarea activităților de promovarea a voluntariatului, a educației civice, a implicării 

sociale și a educației nonformale; 

e) asigurarea activităților de informare și documentare în diferite domenii de activitate: 

educație, piața muncii, sănătate, ecologie  

În cadrul D.J.S.T. Maramureş funcţionează Centrul de Tineret Baia Mare, înfiinţat în 

decembrie 2007 şi de care, până în prezent, au beneficiat 27500 de tineri.   

Tipurile de activități/servicii organizate în Centrul de Tineret: 

1. Informare și documentare în diferite domenii de activitate: educație, piața muncii, sănătate, 

ecologie și mediu, cultură și timp liber, sport și turism pentru tineret, asociativitate, viață practică, 

etc.; 

2. Consultanță în diferite domenii: juridic (legislație în domenii de interes pentru tineri), 

managementul proiectelor, managementul antreprenorial, etc; 

3. Consiliere privind orientarea în carieră, psihologică, relații interpersonale, etc. 
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4. Educație și învățare non-formală și învățare non-formală: învățarea integrată în cadrul unor 

activități planificate, cu obiective de învățare, care nu urmează în mod explicit un 

curriculum și poate să difere ca durată. 

Pentru anul 2020, perioada de organizare a activităților de tineret proprii, cu finanţare de 

la Ministerul Tineretului şi Sportului, în cadrul Centrelor de Tineret, a fost august - decembrie.  

Buget alocat în anul 2021: 

➢ Activităţi: 11.782 lei 

➢ Susţinere: 4.000 lei 

➢ Dotare Centru de Tineret: 15.000 lei 

3 Activități proprii cu finanţare de la M.T.S.: 
I. 

1. Denumire activitate: „Sănătate mintală accesibilă pentru tineri”  

2. Activitate/serviciu: consultanță și consiliere 

3. Tip activitate: servicii de consiliere 

4. Organizator: Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret Maramureş 

5. Perioada /Loc de desfăşurare: 01.06.2021 - 06.12.2021 / C.T. Baia Mare  

6. Participanţi/ beneficiari: 10 / 10 

7. Scop: Creșterea gradului de reziliență emoțională și adaptare a tinerilor la schimbările 

1. produse de măsurile impuse de prevenirea răspândirii și contaminării cu SARS-COV-2 

8. Obiective:  

− Încurajarea unui număr de 10 tineri de a-și gestiona emoțiile și de a găsi soluții 

personalizate în contextul pandemiei cu virusul SARS-COV-2 

 

II. 

1. Denumire activitate: „Mișcare pentru starea de bine” 

2. Activitate/serviciu: educație nonformală 

3. Tip activitate: ateliere de lucru 

4. Organizator: Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret Maramureş 

5. Perioada /Loc de desfăşurare: 01.06.2021 - 29.10.2021 / C.T. Baia Mare 

6. Participanţi/ beneficiari: 40 / 40 

7. Scop Promovarea unui stil de viață sănătos în rândul tinerilor  

8. Obiective: 

− Organizarea a 4 ateliere de lucru cu participarea a 40 de tineri (câte 10 

tineri/atelier), în vederea dobândirii de comportamente și atitudini corecte față de 

nutriție, activități fizice, petrecere a timpului liber 
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III.  

1. Denumire proiect: „Discriminarea se oprește la mine“ 

2. Activitate/serviciu: educație nonformală 

3. Tip activitate: ateliere de lucru 

4. Organizator: Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret Maramureş 

5. Perioada /Loc de desfăşurare: 01.06.2021 - 30.11.2021 / C.T. Baia Mare 

6. Participanţi/ beneficiari: 50 / 50 

7. Scop: Creșterea gradului de incluziune socială a tinerilor romi din comunitatea băimăreană 

8. Obiective:  

− Organizarea a 5 ateliere de lucru non-formale cu participarea a 50 tineri romi și 

tineri majoritari (câte 10 tineri/atelier), în vederea dobândirii de abilități sociale și 

de viață 

 

Activităţi/proiecte/servicii derulate de ong-uri în C.T. Baia Mare: 

În luna ianuarie au avut loc doar întâlniri în mediul online cu reprezentanții ONG-urilor în 

vederea stabilirii unui calendar de activități/proiecte/evenimente pentru anul 2021. 

În luna februarie au avut loc următoarele activităţi, în mediul online:  

Emisiunea „Context Urban“ a Asociației DEIS, din data de 18.02.2021, moderată de 

lucrătorul de tineret Bianca Tătar și transmisă din studioul Centrului de Tineret Baia Mare, unde s-

a discutat cu doi reprezentanți ai Asociației Team for Youth despre proiectul „There is no planet 

B” și despre experiența unei voluntare din străinătate în Baia Mare, pe vreme de pandemie. 

Transmisiunea live a emisiunii a fost urmărită de peste 30 de persoane.  

„The Day We Play“: În 27.02.2021 Echipa Baia Mare 2023 a organizat două evenimente. 

De la ora 12.30, în cadrul unei întâlniri online, peste 70 de persoane au așteptat împreună 

rezultatele competiției pentru titlul de Capitală Europeană a Tineretului. Al doilea eveniment a 

avut loc de la ora 19.00 și echipa, împreună cu reprezentanți locali, naționali și internaționali ai 

sectorului de tineret, au discutat despre următorii pași necesari pentru dezvoltarea sectorului de 

tineret în România. La acest eveniment au participat aproximativ 40 de persoane online și peste 50 

au urmărit transmisiunea live pe Facebook.  

În luna martie:  

De luni până vineri, în intervalul orar 12.00 – 20.00, echipa de conducere a Asociației 

DEIS a desfășurat activități administrative necesare menținerii spațiului Centrului de Tineret în 

condiții eficiente, cu păstrarea măsurilor de siguranță în contextul actual al pandemiei de COVID-

19. 

Grupul „Quaranteens Baia Mareˮ, care funcționează în continuare în mediul online, este un 

spațiu „safeˮ în care tinerii pot să se exprime, să posteze lucruri care îi pasionează, să ceară diferite 
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sugestii, etc. Pe acest grup se află şi lucrători de tineret pregătiţi să ajute cei peste 380 de tineri 

înscrişi.  

Un lucrător de tineret din echipa Asociației DEIS a utilizat spațiul din Centrul de Tineret 

pentru a modera evenimentul internațional de la finalul proiectului „Volu.M.E. ESPVˮ. 

Evenimentul online a avut loc în data de 10 martie și au participat 50 de tineri din țară și din 

străinătate, Centrul de Tineret Baia Mare fiind gazdă pentru moderatorul din cadrul evenimentului.  

Asociația DEIS a primit o doanație venită din mediul privat prin intermediul căruia a putut să 

amenajeze, pe parcursul lunii martie, sala principală de activități din Centrul de Tineret cu două 

biblioteci, trei măsuțe cu rafturi multifuncționale, o canapea modulară, un set de draperii pentru 

pregătirea sălii pentru proiecții și 4 tabureți colorați cu spațiu de depozitare. În data de 6 martie 

Asociația DEIS a făcut recepția elementelor de mobiler și a început amenajarea sălii.  

În vederea repartizării bugetului alocat în anul 2021, pentru programele în domeniul 

tineretului (P1 – Program de centre de tineret și P2 – Program de susținere a acțiunilor de tineret), 

au fost întocmite și transmise către Ministerul Tineretului și Sportului propuneri de calendare de 

activități pentru anul 2021. 

În luna aprilie, lucrătorii de tineret ai Centrului de Tineret Baia Mare au muncit împreună 

pentru a reamenaja spațiul exterior. Aceștia au curățat și nivelat pământul din grădina centrului și 

au plantat flori pentru a face locul să arate mai primitor. Așadar, spațiul poate fi acum folosit 

pentru evenimente în aer liber, având în vedere contextul pandemic în care ne aflăm. Participanții 

vor putea păstra, astfel, distanța necesară, evitând riscul de a se infecta cu virusul SARS-COV-2. 

A fost alocat bugetul pentru anul 2021, pentru programele în domeniul tineretului (P1 – Program 

de centre de tineret și P2 – Program de susținere a acțiunilor de tineret), astfel că au fost întocmite 

și transmise către Ministerul Tineretului și Sportului calendarele de activități/proiecte pentru anul 

curent. 

În data de 29 aprilie a.c., domnul Oltean Csongor - Secretar de Stat în cadrul Ministerului 

Tineretului și Sportului a întreprins o vizită de lucru la Baia Mare și implicit la sediul DJST 

Maramureș și la Centrul de Tineret Baia Mare, unde s-a întâlnit cu reprezentanții instituției și tineri 

din diverse ong-uri.  

În luna mai lucrătorii de tineret ai Centrului de Tineret Baia Mare au amenajat spațiul 

exterior al centrului, au curățat și nivelat pământul din grădina centrului pentru ca spațiul să poată 

fi folosit pentru evenimente în aer liber.  

În data de 29 mai a avut loc evenimentul „Tineri după pandemieˮ - o întâlnire virtuală care 

s-a derulat, în paralel, în fiecare județ al României - un context în care tinerii au putut vorbi 

deschis despre preocupările lor de acum, despre ce au nevoie să se întâmple după pandemie și cum 

se pot sprijini reciproc. În județul Maramureș au participat 14 tineri care au avut ca și facilitator pe 

lucrătorul de tineret Bea Konyves. Evenimentul a făcut parte din proiectul CIVIT, finanțat prin 



 

 17 

Programul Erasmus+ și a fost organizat de Grupul PONT în parteneriat cu Ministerul Tineretului 

și Sportului. 

În luna iunie, 6 tineri cu vârste cuprinse între 16 și 30 de ani au avut ocazia de a beneficia 

de consiliere psihologică gratuită, care a avut loc în mod individual, în fiecare vineri, la Centrul de 

Tineret Baia Mare, fiind facilitată de Ștefana Tirică, psiholog clinician și psihoterapeut format în 

psihoterapie cognitiv-comportamentală. Activitatea a făcut parte din cadrul proiectul „Sănătate 

mintală accesibilă pentru tineri”, organizat de Direcția Județeană pentru Sport și Tineret 

Maramureș, prin programul Centrului de Tineret Baia Mare. 

În luna iulie, 6 tineri cu vârste cuprinse între 16 și 30 de ani au avut ocazia de a beneficia 

de consiliere psihologică gratuită, care a avut loc în mod individual, în fiecare vineri, la Centrul de 

Tineret Baia Mare, fiind facilitată de Ștefana Tirică, psiholog clinician și psihoterapeut format în 

psihoterapie cognitiv-comportamentală. Activitatea a făcut parte din cadrul proiectul „Sănătate 

mintală accesibilă pentru tineri”, organizat de Direcția Județeană pentru Sport și Tineret 

Maramureș, prin programul Centrului de Tineret Baia Mare. 

În 24 iulie, la Centrul de Tineret Baia Mare, a avut loc primul eveniment - „Hate Speechˮ - 

din cadrul proiectului propriu al DJST Maramureș „Discriminarea se oprește la mineˮ, la care au 

participat 10 tineri care au avut ocazia de a aborda diferite teme referitoare la discursul instigator 

la ură.  

În luna iulie, aproximativ 10 tineri voluntari ai Asociației DEIS s-au întâlnit, în fiecare zi 

de luni, la Centrul de Tineret, pentru ședință săptămânală, pentru a socializa și a planifica 

eventuale activități. 

În luna august, 6 tineri cu vârste cuprinse între 16 și 30 de ani au avut ocazia de a beneficia 

de consiliere psihologică gratuită, care a avut loc în mod individual, în fiecare vineri, la Centrul de 

Tineret Baia Mare, fiind facilitată de Ștefana Tirică, psiholog clinician și psihoterapeut format în 

psihoterapie cognitiv-comportamentală. Activitatea a făcut parte din cadrul proiectul „Sănătate 

mintală accesibilă pentru tineri”, organizat de Direcția Județeană pentru Sport și Tineret 

Maramureș, prin programul Centrului de Tineret Baia Mare. 

În 16 și 18 august, la Centrul de Tineret Baia Mare s-au derulat 2 ateliere de lucru cu câte 

10 tineri/atelier, activități care au făcut parte din cadrul proiectului propriu al DJST Maramureș, 

„Mișcare pentru starea de bineˮ și al cărui scop l-a constituit promovarea unui stil de viață sănătos 

în rândul tinerilor. 

Aproximativ 10 tineri voluntari ai Asociației DEIS s-au întâlnit în fiecare zi de luni la 

Centrul de Tineret pentru ședința săptămânală. În cadrul acestora au pus la punct și evenimentele 

Sounds Like Summer, ce face parte din proiectul Summer DEIS și PLAY Cafe. Totodată, 

voluntarii vin în timpul săptămânii pentru a socializa, având grijă să păstreze atât măsurile de 

siguranță, cât și curățenia. 
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În luna septembrie, 6 tineri cu vârste cuprinse între 16 și 30 de ani au avut ocazia de a 

beneficia de consiliere psihologică gratuită, care a avut loc în mod individual, în fiecare vineri, la 

Centrul de Tineret Baia Mare, fiind facilitată de Ștefana Tirică, psiholog clinician și psihoterapeut 

format în psihoterapie cognitiv-comportamentală. Activitatea a făcut parte din cadrul proiectul 

„Sănătate mintală accesibilă pentru tineri”, organizat de Direcția Județeană pentru Sport și Tineret 

Maramureș, prin programul Centrului de Tineret Baia Mare. 

Aproximativ 10 tineri voluntari ai Asociației DEIS s-au întâlnit în fiecare zi de luni la 

Centrul de Tineret pentru ședința săptămânală. De asemenea, ei au renovat și au amenajat un „colț 

verdeˮ la intrarea în Centrul de Tineret, astfel încât acesta să devină un spațiu curat, unde să poată 

fi așezate diverse plante verzi în ghivece. 

Cinci tineri membrii ai Clubului Rotaract Baia Mare TEAM au desfășurat ședințe de lucru 

pentru scriere de proiecte de solidaritate pe linia de finațare oferită prin programul Corpul 

European de Solidaritate al Uniunii Europene. Aceștia au primit gratuit, din partea lucrătorilor de 

tineret ai Asociației DEIS care au experiență în domeniu, consiliere și consultață în scrierea de 

proiecte. 

În luna octombrie:  

În data de 16.10.2021 s-a desfășurat, atelierul non-formal pe tema „xenofobie”, activitate 

care face parte din proiectul „Discriminarea se oprește la mine”, organizat de Direcția Județeană 

pentru Sport și Tineret Maramureș prin programul Centrului de Tineret Baia Mare. La atelier au 

participat 10 tineri provenind din două etnii, iar activitățile au fost facilitate de doi lucrători de 

tineret.  

În data de 23.10.2021 s-a desfășurat atelierul non-formal „Oameni și Oameni” pe tema 

„comunicare interculturală”, activitate care face parte din proiectul „Discriminarea se oprește la 

mine”, organizat de Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Maramureș prin programul 

Centrului de Tineret Baia Mare. La atelier au participat 10 tineri provenind din două etnii, iar 

activitățile au fost facilitate de doi lucrători de tineret, cu implicarea unui invitat specialist în 

domeniu.  

În data de 30.10.2021 s-a desfășurat, online, atelierul non-formal pe tema „Munca în 

echipă”, activitate care face parte din proiectul „Discriminarea se oprește la mine”, organizat de 

Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Maramureș prin programul Centrului de Tineret Baia 

Mare. La atelier au participat 10 tineri provenind din două etnii, iar activitățile au fost facilitate de 

doi lucrători de tineret.  

În luna octombrie au avut loc primele 4 întâlniri ale atelierului pentru gestionarea anxietății 

sociale, activitate care face parte din proiectul „#reconnect”, implementat de Asociația DEIS, cu 

sprijin financiar din partea Corpului European de Solidaritate. La ateliere au participat în total 15 
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tineri, împărțiți în două grupe, pentru a evita aglomerarea spațiului și a putea respecta normele de 

distanțare socială.  

În luna noiembrie : 

În data de 06.11.2021 s-a desfășurat, online, atelierul non-formal pe tema „Leadership”, 

activitate care face parte din proiectul „Discriminarea se oprește la mine”, organizat de Direcția 

Județeană pentru Sport și Tineret Maramureș prin programul Centrului de Tineret Baia Mare. La 

atelier au participat 10 tineri provenind din două etnii, iar activitățile au fost facilitate de doi 

lucrători de tineret.  

În data de 5.11.2021, Centrul de Tineret a oferit spațiul necesar pentru lucrătorii de Tineret 

care au facilitat evenimentul online de dialog cu tinerii „Play Cafe - Servicii pentru tineri”. 

Evenimentul a făcut parte din proiectul Play Cafe - Toamnă 2021, implementat de Grupul PONT 

cu sprijinul financiar al municipiului Baia Mare.  

În data de 26.11.2021, Centrul de Tineret a oferit spațiul necesar pentru lucrătorii de 

Tineret care au facilitat evenimentul online de dialog cu tinerii „Play Cafe - Servicii pentru tineri”. 

Evenimentul a făcut parte din proiectul „Play Cafe - Toamnă 2021”, implementat de Grupul PONT 

cu sprijinul financiar al municipiului Baia Mare. La eveniment au fost înscriși și au participat 51 

de tineri, care au discutat despre spațiile dedicate tinerilor care există în acest moment în 

Municipiul Baia Mare (Centrul de Tineret Baia Mare) și despre ce spații le lipsesc pentru a putea 

să-și descopere și dezvolte pasiunile. „Play Cafe” este un eveniment lunar de dialog cu tinerii care 

„s-a născut” în 2021, ca parte a procesului de creare a strategiei de tineret a Municipiului Baia 

Mare. La eveniment au fost înscriși și au participat 51 de tineri, care au discutat despre ce servicii 

le sunt puse la dispoziție în acest moment în Municipiul Baia Mare și de ce servicii și-ar dori să 

poată beneficia. Tinerii participanți la prima ediție, împreună cu lucrătorii de tineret din echipa de 

proiect și-au propus să continuie organizarea evenimentelor lunare pentru a discuta cu și despre 

tineri și a propune soluții pentru nevoile lor.Fiecare eveniment cuprinde discuții deschise cu 

experți din domenii de interes alese de tineri, dar și workshop-uri interactive unde tinerii își 

exprimă nevoile și propun soluții. Tinerii participanți la prima ediție, împreună cu lucrătorii de 

tineret din echipa de proiect și-au propus să continuie organizarea evenimentelor lunare pentru a 

discuta cu și despre tineri și a propune soluții pentru nevoile lor. Fiecare eveniment cuprinde 

discuții deschise cu experți din domenii de interes alese de tineri, dar și workshop-uri interactive 

unde tinerii își exprimă nevoile și propun soluții. 

În perioada 26.11.2021, Centrul de Tineret a oferit spațiul necesar pentru lucrătorii de 

tineret care au susținut cursurile online pe temele: Comunicare, Munca în echipă și Leadership și 

cadrul  proiectului „Atelierul.biz-Non-formal”, implementat de către Asociația Reinvent cu 

sprijinul financiar al Consiliului Județean Maramureș. La cursuri s-au înscris și au participat 30 de 

tineri. În urma nevoii exprimate de către tinerii voluntari, Asociația DEIS a oferit, prin intermediul 
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lucrătorilor de tineret, 10 sesiuni de consiliere gratuită pentru 3 tineri. Problemele cu care aceștia 

se confruntau au fost atât de natură emoțională, cât și legate de managementul timpului și al task-

urilor care țin de sistemul de educație formală.  

În luna decembrie: 

În perioada 7-9 decembrie 2021, Centrul de Tineret a oferit spațiul necesar pentru ca 

lucrătorii de Tineret ai Asociației DEIS să participe și să desfășoare activități organizatorice online 

pentru evenimentul „ConLucaTin – Prima convenție a lucrătorilor de tineret din România”. 

Evenimentul a fost organizat de către Ministerul Tineretului și Sportului și Agenția Națională 

pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și Formării Profesionale, cu sprijin din partea 

Asociației DEIS. La eveniment au participat online peste 80 de lucrători de tineret și reprezentanți 

ai DJST-urilor din țară. Temele abordate au fost legate de istoricul meseriei de lucrător de tineret, 

standarde în lucru cu tinerii, formare și parcursul carierei lucrătorului de tineret, etc. În urma 

nevoii exprimate de către tinerii voluntari, Asociația DEIS a oferit, prin intermediul lucrătorilor de 

tineret, 8 sesiuni de consiliere gratuită pentru 2 tineri. Problemele cu care aceștia se confruntau au 

fost atât de natură emoțională, cât și legate de managementul timpului și al task-urilor care țin de 

sistemul de educație formală.  

Centrul de Tineret a căpătat o importanţă deloc neglijabilă în viaţa tinerilor din comunitate. 

Programele dezvoltate şi susţinute de organizaţiile care activează în Centru, le oferă tinerilor atât 

oportunităţi de a face împreună activităţi pentru comunitate (acţiuni de ecologizare, evenimente de 

informare, spectacole de teatru, ateliere de creație, ateliere de muzică, ateliere de dans, seară de 

film, seară de jocuri, etc.) cât şi oportunităţi de dezvoltare la nivel personal, prin cursuri şi 

seminarii gratuite, oferite de organizaţiile specializate în educaţia non-formală şi prin serviciile de 

informare, consultanţă şi consiliere oferite. Feedback-ul tinerilor este unul pozitiv, iau parte cu 

interes la activităţi şi promovează centrul în comunitate. Acest lucru se observă şi prin numărul 

mare de aplicanţi la evenimentele de educaţie non-formală promovate în mod deosebit în mediul 

online.  

Centrul de Tineret serveşte, de asemenea, şi organizaţiilor de tineret, ca loc de întâlnire 

comun, pentru şedinţe de strategie şi dezvoltare de programe pentru tineri şi pentru comunitate, 

faptul că există un spaţiu comun unde au loc activităţi ale mai multor organizaţii, dar toate centrate 

pe tineri, aduce unitate şi siguranţă. Tinerii simt că au un loc al lor, unde să vină pentru a lua parte 

la activităţi destinate lor sau pur şi simplu un loc de întâlnire, altul decât barurile sau colţul străzii.  

Împreună, într-un spaţiu comun, organizaţiile de tineret din Baia Mare, au posibilitatea de a 

lucra împreună şi de a dezvolta programe coerente pentru tinerii băimăreni şi nu numai.  

Activităţile şi serviciile s-au adresat tinerilor cu vârsta cuprinsă între 14 şi 35 de ani, fără 

nicio discriminare, au fost gratuite, accesibile şi orientate către nevoile tinerilor. În comparație cu 
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anul 2020, a crescut numărul tinerilor care au beneficiat de activitățile desfășurate în Centrul de 

Tineret, indiferent dacă acestea au avut loc fizic sau online. 

Acţiunile s-au bucurat de o putenică mediatizare atât prin intermediul presei scrise, a 

ziarelor electronice, prin intermediul posturilor locale de televiziune şi radio, pe pagina web a 

D.J.S.T. MM, pe grupurile ONGTMM, TINERIMM, pe pagina de facebook a Centrului de Tineret 

şi pe pagina de facebook a D.J.S.T. MM. 

 

2. PROGRAM DE SUSŢINERE A ACŢIUNILOR DE TINERET - P2 

Pentru anul 2021, perioada de derulare a acţiunilor/proiectelor cu finanţare de la 

Ministerul Tineretului şi Sportului, în cadrul Programului P2, a fost mai - decembrie 2021. 

Buget alocat în anul 2021 – 128.872 lei, din care: 

➢ Proiecte proprii: 40.800 lei 

➢ Concurs Local de Proiecte de Tineret: 88.072 lei 

Indicatori de rezultate: 

1. Tineri participanţi / beneficiari: 1580 / 2120 

2. Număr de proiecte: 10, din care: 

✓ 6 proiecte proprii  

✓ 4 proiecte finanţate la C.L.P. 

Prioritățile și măsurile atât pentru proiectele proprii cât și pentru Concursul Local de Proiecte de 

Tineret: 

Prioritatea 1. Facilitarea și asigurarea incluziunii tinerilor marginalizați sau excluși social cu 

măsurile indicative:  

✓ Asigurarea accesului egal al tinerilor marginalizați sau excluși social la medii de învățare 

non-formală, prin abordarea dimensiunilor incluziunii;  

✓ Îmbunătățirea competențelor tinerilor marginalizați sau excluși social, în vederea 

incluziunii sociale.  

Prioritatea 2. Împuternicirea tinerilor să acționeze ca factori de schimbare pentru crearea 

unor comunități durabile  cu măsurile indicative:  

✓ Inițierea de acțiuni prietenoase față de mediu prin identificarea și aplicarea de soluții 

inovative;  

✓ Promovarea voluntariatului si a implicarii civice a tinerilor în cadrul comunităților în care 

trăiesc;  

✓ Încurajarea dialogului responsabil între tinerii din mediul rural și reprezentanții autorităților 

publice, incluziunea tinerilor în viața comunității și creșterea rolului pe care aceștia îl au în 

procesul de luare a deciziilor. 
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Prioritatea 3. Crearea de oportunități care să faciliteze accesul tinerilor la locuri de muncă 

de calitate cu măsurile indicative:   

✓ Dobândirea de competențe adaptate viitorului muncii prin educație non-formală, formare 

sau voluntariat, în vederea unei mai bune inserții profesionale pe piața muncii;  

✓ Oferirea de servicii de consiliere și orientare în carieră, în vederea unei mai bune 

adaptabilități la piața muncii. 

Prioritatea 4. Promovarea educației non-formale, inclusiv prin folosirea mijloacelor de 

comunicare on-line cu măsurile indicative:  

✓ Dezvoltarea de competențe transversale necesare tinerilor pentru a fi activi în comunitate; 

✓ Dezvoltarea de competențe digitale necesare tinerilor în procesul de învățare non-formală, 

adaptate la contextul actual;  

✓ Conștientizarea și prevenirea riscurilor privind siguranța și formele de dependență generate 

de utilizarea inadecvată a internetului;  

✓ Creșterea accesibilității la proiectele europene de tineret, oferirea de sprijin și informații 

tinerilor;  

✓ Consolidarea sectorului de tineret în mediul rural și susținerea educatorilor, lucrătorilor de 

tineret, structurilor informale și formale de reprezentare a tinerilor din mediul rural sau care 

oferă servicii acestora;  

✓ Facilitarea accesului tinerilor din mediul rural la o educație de calitate și oportunități de 

dezvoltare personală, profesională și socială în limba maternă. 

Prioritatea 5. Promovarea educației pentru sănătate, prevenției și a unui mod de viață 

sănătos cu măsurile indicative:  

✓ Promovarea unui stil de viață sănătos, prin dobândirea unor comportamente și atitudini 

corecte față de nutriție, activități fizice, petrecere a timpului liber etc;  

✓ Conștientizarea și prevenirea riscurilor legate de consumul de substanțe psihoactive ilicite; 

✓ Promovarea de servicii de consiliere a tinerilor afectați psiho-emoțional în urma măsurilor 

impuse de prevenire a răspândirii și contaminării SARS-COV-2. 

Prioritatea 6. Susținerea diversității culturale și a accesului la cultură cu măsurile indicative: 

✓ Facilitarea accesului la activități culturale;  

✓ Stimularea creativității tinerilor în domeniul cultural artistic;  

✓ Conștientizarea identității naționale prin păstrarea și valorificarea tradițiilor și obiceiurilor 

românești;  

✓ Dezvoltarea oportunităților culturale pentru tinerii din mediul rural și promovarea 

consumului cultural, diversității culturale a identității locale, regionale și europene în 

rândul acestora.  
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Aplicanţii eligibili pentru Concursul local de proiecte de tineret 2021: asociațiile și 

fundațiile care funcționează în condițiile O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005 și fundațiile județene pentru tineret și 

a municipiului București care funcționează conform Legii nr. 146/2002 privind regimul juridic al 

fundaţiilor judeţene pentru tineret şi a Municipiului Bucureşti, cu modificările și completările 

ulterioare. Fiecare solicitant a putut depune maximum 1 proiect pe prioritate. Bugetul alocat 

Concursului local de proiecte de tineret 2021 a fost de 93.572 lei cu o limită maximă pe proiect de 

28.071,60 lei. 

Tipuri de proiecte de tineret eligibile de către M.T.S. pentru anul 2021: stagii/cursuri, 

seminare, webinarii, ateliere de lucru, focus grup, școli de vară, tabere tematice, concursuri, mese 

rotunde, panel de experți, programe de mentorat realizate de lucrătorii de tineret,dezbateri, 

conferinţe, simpozioane, întâlniri de lucru, festivaluri, campanii de informare/promovare/ 

ecologizare, schimburi de experiență, caravane, expoziţii, târguri, evenimente și competiții 

sportive și alte activități asemănătoare sau conexe. Datorită contextul pandemic, activitățile s-au 

putut desfășura și în mediul online. 

 

Proiecte proprii cu finanţare din partea Ministerului Tineretului şi Sportului: 

I. 

1. Denumire proiect: „Fii liber!“ 

2. Tip proiect: campanii de informare 

3. Organizator: Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret Maramureş 

4. Parteneri: CPECA Maramureș 

5. Perioada /Loc de desfăşurare: 06.06.2021 - 30.11.2021/localitatea Baia Mare  

6. Prioritate/Măsura indicativă: Promovarea educației pentru sănătate, prevenție și a unui mod 

de viață sănătos/Conștientizarea și prevenirea riscurilor legate de consumul de substanțe 

psihoactive ilicite  

7. Participanţi/ beneficiari: 1200/1200 

8. Scop: Creșterea gradului de implicare a tinerilor din comunitatea Firiza în activități de 

educație nonformală, formare și voluntariat 

9. Obiective:  

− Informarea a 1000 de tineri liceeni din municipiul Baia Mare privind riscurile 

consumului de droguri ilicite;  

− Marcarea, în rândul a 200 de tineri, a Zilei Internaționale împotriva Traficului și 

Consumului Ilicit de Droguri - 26 iunie  
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II. 

1. Denumire proiect: „O tură de culTURĂ“ 

2. Tip proiect: ateliere de lucru 

3. Organizator: Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret Maramureş 

4. Parteneri: Biblioteca Judeteana "Petre Dulfu" - Filiala Firiza, Colegiul de Arte Baia Mare 

5. Perioada /Loc de desfăşurare: 01.06 - 30.11.2021/localitatea Baia Mare, Cartier Firiza 

6. Prioritate/Măsura indicativă: Susținerea diversității culturale și a accesului la 

cultură/Facilitarea accesului la activități culturale 

7. Participanţi/beneficiari: 15/15  

8. Scop: Facilitarea accesului tinerilor din Firiza la activități cultural-artistice prin participarea 

lor în cadrul unor ateliere de lucru 

9. Obiective:  

− Consolidarea sectorului de tineret din comunitatea Firiza;   

− Reînvierea unor tradiții locale care urmează a fi pierdute 

 

III. 

1. Denumire proiect: „Curs de competențe sociale și civice“ 

2. Tip proiect: curs 

3. Organizator: Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret Maramureş 

4. Parteneri: - 

5. Perioada /Loc de desfăşurare: 15.06 - 15.11.2021/localitatea Baia Mare 

6. Prioritate/Măsura indicativă: Crearea de oportunități care să faciliteze accesul tinerilor la 

locuri de muncă de calitate/Dobândirea de competențe adaptate viitorului muncii prin 

educație non-formală, formare sau voluntariat, în vederea unei mai bune inserții 

profesionale pe piața muncii 

7. Participanţi/ beneficiari: 10/10 

8. Scop: Dezvoltarea de competențe sociale și civice în rândul tinerilor maramureșeni 

9. Obiective: Acreditarea unui număr de 10 tineri maramureșeni în competențe sociale și 

civice 

 

IV. 

1. Denumire proiect: „Curs de formare Lucrător de Tineret” 

2. Tip proiect: curs 

3. Organizator: Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret Maramureş 

4. Parteneri: - 

5. Perioada /Loc de desfăşurare: 01.07 - 29.10.2021/localitatea Baia Mare 
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6. Prioritate/Măsura indicativă: Crearea de oportunități care să faciliteze accesul tinerilor la 

locuri de muncă de calitate/Dobândirea de competențe adaptate viitorului muncii prin 

educație non-formală, formare sau voluntariat, în vederea unei mai bune inserții 

profesionale pe piața muncii 

7. Participanţi/ beneficiari: 10/10 

8. Scop: Creșterea numărului de oportunități de formare acredatată în domeniul tineretului 

pentru tinerii maramureșeni 

9. Obiective: Acreditarea unui număr de 10 tineri maramureşeni în meseria de lucrător de 

tineret 

 

V. 

1. Denumire proiect: „Crosul Tinereții” 

2. Tip proiect: concurs 

3. Organizator: Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret Maramureş 

4. Parteneri: ISJ MM 

5. Perioada /Loc de desfăşurare: 06.09 - 22.11.2021/localitatea Baia Mare 

6. Prioritate/Măsura indicativă: Promovarea educației pentru sănătate, prevenție și a unui mod 

de viață sănătos/ Promovarea unui stil de viață sănătos, prin dobândirea unor 

comportamente și atitudini corecte față de nutriție, activități fizice, petrecere a timpului 

liber etc;  

7. Participanţi/ beneficiari: 150/150 

8. Scop: Creșterea gradului de implicare a tinerilor din comunitatea băimăreană în activități 

sportive și de petrecere a timpului liber 

9. Obiective: Încurajarea unui număr de 150 de tineri din comunitatea băimăreană de a 

participa la activități sportive și de petrecere a timpului liber – cros 

 

VI. 

1. Denumire proiect: „Poligon pentru tineri” 

2. Tip proiect: manifestări sportive și turistice 

3. Organizator: Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret Maramureş 

4. Parteneri: - 

5. Perioada /Loc de desfăşurare: 08.11 - 10.12.2021/localitatea Baia Mare 

6. Prioritate/Măsura indicativă: Promovarea educației pentru sănătate, prevenție și a unui mod 

de viață sănătos/ Promovarea unui stil de viață sănătos, prin dobândirea unor 

comportamente și atitudini corecte față de nutriție, activități fizice, petrecere a timpului 

liber etc;  
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7. Participanţi/ beneficiari: 30/30 

8. Scop: Informarea, conștientizarea, implicarea tinerilor din comunitate la activități sportive 

și turistice 

9. Obiective: Încurajarea unui număr de 30 de tineri de a participa la activităţi recreative, 

sportive și turistice 

 

Proiecte ale ONG-urilor maramureșene cu finanţare de la Ministerul Tineretului şi Sportului 

prin Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret Maramureş, în urma derulării concursului local de 

proiecte:   

I. 

1. Denumire proiect: „Foter Fesztival 2021 – Zilele Maghiare Băimărene”,  

2. Tip proiect: festival 

3. Organizator: Asociaţia Foter Fesztival 

4. Parteneri: - 

5. Perioada /Loc de desfăşurare: 02.09.2021 - 30.09.2021, jud. Maramureș, Baia Mare 

6. Program MTS: P2 – Program de susţinere a acţiunilor de tineret 

7. Participanţi/ beneficiari: 80/240 

8. Scopul proiectului: Creșterea interesului tinerilor maghiari din județul Maramureș de a se 

implica activ în lupta pentru păstrarea culturii și a limbii materne 

9. Obiectivele proiectului:  

− Revitalizarea tradițiilor și obiceiurilor maghiare în rândul a 200 de tineri în județul 

Maramureș; 

− Antrenarea a 250 de tineri din județul Maramureș în diferite activități timp de 7 zile; 

− Antrenarea unui număr de 15 meșteri populari pentru organizarea de târguri. 

 

II. 

1. Denumire proiect: „Curs formare formatoriˮ 

2. Tip proiect: curs 

3. Organizator: Asociaţia Liga Studenților Pintea Viteazul 

4. Parteneri: - 

5. Perioada /Loc de desfăşurare: 09.09.2021 - 20.11.2021, jud. Maramureș, Baia Mare 

6. Program MTS: P2 – Program de susţinere a acţiunilor de tineret. 

7. Participanţi/ beneficiari: 20/60 

8. Scopul proiectului: Creșterea numărului de tineri calificați, în vederea formării grupurilor 

țintă ale proiectelor menită să întâmpine nevoile tinerilor din Baia Mare  

9. Obiectivele proiectului:  
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− Creșterea interesului în domeniul formării pentru 200 de tineri din Baia Mare, în 

perioada 05.09.2021 – 20.11.2021;  

− Consolidarea cunoștințelor în domeniul formării pentru 20 de tineri din Baia Mare, în 

perioada 05.09.2021 – 20.11.2021. 

 

III. 

1. Denumire proiect: „ActivEcoˮ 

2. Tip proiect: atelier de lucru 

3. Organizator: Asociaţia Szigeti Magyar Ifjusagi Szervezet (SZMISZ) 

4. Parteneri: Asociaţia HISZ; Asociaţia Maramărul Sighetu Marmaţiei 

5. Perioada /Loc de desfăşurare: 20.09.2021 - 20.11.2021, jud. Maramureș, Vișeu de Jos 

6. Program MTS: P2 – Program de susţinere a acţiunilor de tineret. 

7. Participanţi/ beneficiari: 30/300 

8. Scopul proiectului: Responsabilizarea/încurajarea tinerilor să devină factori de schimbare 

în comunitatea lor 

9. Obiectivele proiectului:  

− Creșterea numărului de tineri care dezvoltă cunoștințe despre cauzele și consecințele 

schimbărilor climatice, cu ajutorul teoretic și oportunități practice, în rândul a 30 de 

tineri din județul Maramureș participanți la atelierul de lucru din perioada 14 – 17 

octombrie 2021; 

− Dezvoltarea de competențe pentru a răspunde nevoilor comunitare de mediu prin 

activități și campanii, în rândutl a 30 de tineri din județul Maramureș, participanți la 

atelierul de lucru din perioada 14 – 17 octombrie 2021; 

− Creșterea numărului de tineri care să utilizeze o rețea socială și portaluri pentru 

promovarea unui stil de viață ecologic și pentru a multiplica competențele dobândite la 

atelierele de lucru în rândul celor 30 de tineri din județul Maramureș, participanți la 

atelierul de lucru din perioada 14 – 17 octombrie 2021. 

 

IV. 

1. Denumire proiect: „Tinerii – manageri resursa umanăˮ 

2. Tip proiect: curs 

3. Organizator: Asociaţia Rotaract Club TEAM Baia Mare 

4. Parteneri: - 

5. Perioada /Loc de desfăşurare: 01.10.2021 - 31.10.2021, jud. Maramureș, Baia Mare 

6. Program MTS: P2 – Program de susţinere a acţiunilor de tineret. 

7. Participanţi/ beneficiari: 20/60 
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8. Scopul proiectului: Creșterea numărului de tineri care se implică activ în managerierea 

resursei umane în proiectele de și pentru tineret din județul Maramureș 

9. Obiectivele proiectului:  

− Creșterea interesului în domeniul managementului resurselor umane pentru tinerii din 

județul Maramureș, în luna octombrie 2021; 

− Consolidarea cunoștințelor în domeniul specific managementului resurselor umane, 

pentru 20 de tineri din județul Maramureș, în luna octombrie 2021. 

 

Mediatizarea acţiunilor de tineret: 

Acţiunile s-au bucurat de o putenică mediatizare atât prin intermediul presei scrise, a ziarelor 

electronice, prin intermediul posturilor locale de televiziune şi radio, pe pagina web a D.J.S.T. 

MM, pe grupurile ONGTMM, TINERIMM, pe pagina de facebook a Centrului de Tineret Baia 

Mare şi pe pagina de facebook a D.J.S.T. MM. 

  

Concluzii:  

• întărirea colaborării dintre DJST Maramureş - ONG-uri – instituţii publice deconcentrate; 

• optimizarea fluxului informaţional privind acţiunile de tineret; 

• facilitarea accesului tinerilor la informaţiile şi serviciile oferite de DJST Maramureş; 

• sprijinirea procesului de educare şi formare continuă; 

• parteneriatele încheiate au permis derularea cu succes a proiectelor; 

• mediatizarea Centrului de Tineret Baia Mare. 

 

Proiectele derulate: 

➢ au prezentat interes pentru tineri, din diferite medii sociale, organizaţii neguvernamentale, 

grupuri informale, autorităţi publice locale; 

➢  au fost centrate pe probleme specifice tinerilor în raport cu contextul social; 

➢ au permis asigurarea unei informări şi a unei comunicări active pentru tineri, în limbajul 

lor; 

➢ au permis colaborarea, cooperarea şi dezvoltarea de parteneriate în vederea îndeplinirii 

obiectivelor în domeniu;  

➢ colaborarea cu direcţiile de specialitate din aparatul propriu şi cu instituţiile din subordinea 

MTS 

Toate activitățile s-au desfășurat în conformitate cu Planul de acțiuni cuprins în programul 

de guvernare, s-au adresat tinerilor cu vârsta cuprinsă între 14 și 35 de ani, fără nicio discriminare, 

au fost gratuite, accesibile și orientate către nevoile tinerilor, s-au desfășurat atât fizic cât și online. 
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În comparație cu anul 2020, a crescut numărul tinerilor care au beneficiat de activitățile 

desfășurate de către DJST Maramureș, indiferent dacă acestea au avut loc fizic sau online. 

 

Menționăm că, datorită contextului epidemiologic, în anul 2021 nu au fost organizate 

tabere școlare de odihnă, pentru persoane cu handicap și tabere sociale. 

 

 

 

 

 

 

Întocmit,                                                 

inspector Goron Dan    inspector Văsuț Crina   consilier Jurcău Vasile 

 

 

 

Director executiv, 

Alina Monica RUS 


